[23] Queste cose et simili dette a Papa Paolo ritardarono il suo proposito nella promotione che fece de' Cardinali al Natale del 1538 talché soprastette di dichiarare alcun vinitiano per allhora. Pervenuta la novella agli orecchi di Messer Pietro che si stava al suo riposo ne'studj, tutto si commosse, come quello che dell'honore, più che d'altra cosa, era zeloso. Et anchora che vero fosse che d'esser Cardinale non si curava, il che a me prima haveva ancho detto, pure vedendosi in cotal guisa urtare et essere come indegno et superbo calunniato, se ben sapeva ciò esser falso et conosciuto dal mondo et che la buona vita sua per se stessa facesse restare gli accusatori bugiardi.

[24] Pure dubitando che 'l tacere non accrescesse il credito a' maligni che lo calumniavano, si risolse, così ancho persuaso et pregato da molti amorevoli suoi, a scrivere la epistola latina che hoggi si vede a Papa Paolo et similmente un'altra lettera al Cardinal Farnese, nelle quali si conosce quanto candore et prudentia accompagnasse la sua bontade, le quali lettere vedute dal Papa et conosciuta la verità chiaramente, si risolse non ascoltar più chi l'hoppugnasse ma honorare il sacrosanto collegio di così ricca gemma et, con universale satisfattione et letitia di tutta la Corte et di tutti li buoni, lo pubblicò Cardinale a' 24 del mese di marzo 1539, la qual nuova rallegrò principalmente Venetia, per rispetto della quale s'era mosso il Papa a far tale elettione.<sup>47</sup>

[25] Et così, con Sua Signoria Reverendissima che si trovava a quel tempo in Venetia, ne fecero et in pubblico et in privato grandi dimostrationi, di che ogn'uno più che Sua Signoria Reverendissima se ne rallegrò, la qual conosceva benissimo che da una vita riposata passava in una molto diversa et negociosa. Solo piacere gli la faceva l'obedire alla vocatione in che Dio lo chiamava, con dimostrare a chi calunniato l'havea che, né per superbia né per altro, era indegno di

quello honore et con tutto l'animo si volse a ringratiar Dio, proponendosi di dare interamente a lui solo il rimanente della vita che gli restava.<sup>48</sup> Il che fece et altro più non lesse che scritture sante et, fattosi consecrare a messa, si diede a celebrare frequentemente et con tanto spirito che era uno stupor. Ho inteso da persone degne di fede che si trovarono alla sua prima messa che privatamente celebrò che a gran pena quando fu nelle secrete dopo la consecratione potè finirla per le spesse lagrime che dagli occhi gli cadevano, così volle a quell'anima il Signor Dio, alla quale tante gratie fatte havea, donare al fine la maggior di tutte, col farlo suo veramente sacerdote.<sup>49</sup>

[26] Transferitosi dopo alcuni mesi Messer Pietro Cardinale a Roma, fu dal Papa et dal Collegio et da tutta la Corte ricevuto con lietissima fronte, et spesso il Papa lo riteneva seco et consigliavasi seco et per la prudentia et fede che in Sua Signoria conoscea, molto li credeva. Tutti li Cardinali, et giovani et vecchi, li faceano carezze per la dolcezza della sua natura et, se tra loro era stato alcuno che alla promotione non fosse stato favorevole, che non fu però se non uno, quello si chiamava in colpa dell'errore et gli ne domandava pubblicamente perdono et io l'ho inteso da chi presente vi si trovò.

[27] Erano però tra Cardinali alcuni coi quali più domesticamente vivea et essi grandemente amavano lui che furono li Reverendissimi Contarino, Sadoletto, Cortese, Polo, Fregoso, Santa Croce, Badia, Morone, tutti grandi, dotti et costumati Signori. Et io ho udito dire a Julio Papa III, che a quel tempo Cardinale era, che non conobbe mai la più pura et schietta mente et desiderosa del bene universale di quella del Cardinal Bembo.<sup>50</sup>

[28] Non varcò molto tempo che ad Ogobbio alla sua chiesa morì il Cardinal Fregoso che fu del 1541, la morte del quale gran dolore apportò a Monsignor Bembo, per la stretta et vecchia amicitia tra loro oltre il danno pubblico. Et Papa Paolo che ciò conobbe, per

consolare il Bembo et la Chiesa ancho rimasa senza pastore, diede quel vescovato a Sua Signoria Reverendissima. Et tre anni dappoi, essendo varcata la chiesa di Bergamo nel dominio vinitiano, che di più rendita è che quella d'Ogobbio, fu da Sua Santità, senza richiesta alcuna, transferito da Ogobbio a Bergamo et Ogobbio fu dato al Cardinal Santa Croce.<sup>51</sup>

[29] Hora, prima che più avanti passi, parmi star bene che del modo del vivere et studj et maniere di Monsignor Bembo, io dia alcuna contezza.

Fu Messer Pietro per l'ordinario di poco cibo et nelli studj molto diligente, talché, quando alcuna cosa scrivea, perdeva il sonno.

[30] Era di difficil contentatura nelli suoi scritti et spesso li mutava transformandoli in meglio, come si legge che Virgilio faceva. Et ho ancho visto il simile nelle *Rime* del Petrarca scritte di sua mano, talché in Messer Pietro apparve più arte che natura, anchora che grandissimi lumi portasse da quella. Fu felicissimo nella immitatione et nella sua gioventù a Ferrara fece alcuni versi latini che furono reputati antichi da huomini dotti, non sapendosi il nome dell'autore.<sup>52</sup>

[31] Nel giudicar le cose d'altri era modesto et poco biasimava, o per non offendere tanti, come saria stato bisogno, o pure per non li sbigottire et ritardare dal ben fare. Se avesse veduto alcuno che poco accurato fosse nella lingua, gli ricordava che leggesse li buoni autori che così farebbe scrittura migliore. Et se lo vedea ben parlare, ma non figurato o non vago, qualche ricordo modestamente gli dava in questo.